

BIULETYN EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU SPOŁECZNEGO W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM

3 (16)/2011

NIEZWYKŁA SZANSA DLA ZWYKŁYCH LUDZI



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**DOLNY
ŚLĄSK**

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY





Konkursy na projekty innowacyjne i ponadnarodowe

Zapraszamy do aplikowania o środki na realizację projektów innowacyjnych i ponadnarodowych współfinansowanych z EFS

URZĄD MARSZAŁKOWSKI WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO OGŁOSIŁ:

- **Konkurs nr I/IX/INN/11** - na projekty innowacyjne testujące z możliwością realizacji komponentu ponadnarodowego w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach (**termin przyjmowania wniosków: do 14 października 2011 r.**),
- **Konkurs nr III/8.2.1/PN/11** - na projekty z komponentem ponadnarodowym w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki, Poddziałanie 8.2.1 Wsparcie dla współpracy sfery nauki i przedsiębiorstw (**termin przyjmowania wniosków: do 30 września 2011 r.**),
- **Konkurs nr II/9.4/PN/11** - na projekty z komponentem ponadnarodowym w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, Działanie 9.4 Wysoko wykwalifikowane kadry systemu oświaty (**termin przyjmowania wniosków: do 30 września 2011 r.**).

Więcej informacji wraz z dokumentacją konkursową na stronie www.efs.dolnyslask.pl

DOLNOŚLĄSKI WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY OGŁOSIŁ:

- **Konkurs nr I/VI/INN/11** - na projekty innowacyjne testujące (z możliwością realizacji komponentu ponadnarodowego) w ramach Priorytetu VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich (**termin przyjmowania wniosków: do 5 września 2011 r.**),
- **Konkurs nr I/VII/INN/11** - na projekty innowacyjne testujące (z możliwością realizacji komponentu ponadnarodowego) w ramach Priorytetu VII Promocja integracji społecznej (**termin przyjmowania wniosków: do 16 września 2011 r.**),
- **Konkurs nr I/VIII/INN/11** - na projekty innowacyjne testujące (z możliwością realizacji komponentu ponadnarodowego) w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki (**termin przyjmowania wniosków: do 30 września 2011 r.**),
- **Konkurs nr III/6.1.1/PN/11** - na projekty z komponentem ponadnarodowym w ramach Priorytetu VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich, Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy (**termin przyjmowania wniosków: do 22 września 2011 r.**),
- **Konkurs nr IV/7.2.1/PN/11** - na projekty z komponentem ponadnarodowym w ramach Priorytetu VII Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluceniem społecznym (**termin przyjmowania wniosków: do 16 września 2011 r.**).

Więcej informacji wraz z dokumentacją konkursową na stronie www.pokl.dwup.pl



Radosław Mołoń
Wicemarszałek Województwa
Dolnośląskiego

Branżowi Państwo,

oddajemy w Państwa ręce kolejny numer Biuletynu Europejskiego Funduszu Społecznego w Województwie Dolnośląskim.

„Dostałam szansę na lepsze życie” - tak podsumowała projekt „Aktywni i efektywni” jedna z jego uczestniczek, podopieczna Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Głogowie. Projekt został wyróżniony przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego jako przykład dobrych praktyk w zakresie wdrażania działań na rzecz równości szans kobiet i mężczyzn w projektach współfinansowanych przez EFS oraz w naszym konkursie „Inwestycje w Kapitał Ludzki - najlepsze projekty EFS na Dolnym Śląsku”.

W tym roku rozpoczęła się już czwarta edycja tego projektu systemowego, a o dotychczasowych efektach i sukcesach przedsięwzięcia mogą Państwo przeczytać w jednym z artykułów.

9 września br. zapraszamy na wrocławski Plac Solny na „II Targi Projektów PO KL”, podczas których będzie można zapoznać się m.in. z kursami, szkoleniami, stażami zawodowymi organizowanymi w ramach poszczególnych Działań. Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy razem z zaproszonymi wystawcami przedstawi atrakcyjną ofertę dla wszystkich zainteresowanych. Natomiast 11 października br. Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych, jednostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorców i innych środowisk na IV Dolnośląskie Forum Partnerstw Lokalnych. Więcej o tych wydarzeniach przeczytają Państwo na kolejnych stronach Biuletynu.

Prowadzimy intensywne prace nad założeniami przyszłorocznych *Planów działania* - konsultujemy zakres, tematykę oraz sposób realizacji celów poszczególnych Priorytetów. W czerwcowym X posiedzeniu Podkomitetu Monitorującego PO KL Województwa Dolnośląskiego oraz lipcowych debatach uczestniczyli eksperci, przedstawiciele Komisji Europejskiej, Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, organizacji pozarządowych, jednostek samorządu terytorialnego oraz środowisk naukowych i biznesowych. W najbliższym czasie na stronie www.efs.dolnyslask.pl zamieścimy opracowane dzięki konsultacjom projekty dokumentów, a także zebrane uwagi i propozycje. Zapraszamy również do wnoszenia kolejnych sugestii.

Gorąco polecam lekturę Biuletynu i zapraszam na stronę www.efs.dolnyslask.pl, gdzie znajdą Państwo wszystkie aktualne informacje na temat komponentu regionalnego PO KL.

*z Podkomitetu
Radosław Mołoń 9.2011*

Projekt wyróżniony w konkursie „Inwestycje w Kapitał Ludzki – najlepsze projekty EFS na Dolnym Śląsku”

Aktywni i efektywni

Materiał przygotowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogowie

Szkolenia i kursy zawodowe, możliwość kontynuacji nauki od poziomu gimnazjum, zajęcia z psychologiem i doradcą zawodowym, grupy wsparcia - to tylko niektóre z propozycji dla „aktywnych i efektywnych” podopiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Głogowie, którzy są w wieku aktywności zawodowej.

- W naszym ośrodku od wielu lat, w różny sposób próbujemy dotrzeć do osób i rodzin, które potrzebują pomocy.



W zależności od możliwości wspieramy ich w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz umożliwienia im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka. Są jednak osoby i rodziny, którym należy poświęcić więcej uwagi, a praca z nimi powinna być długofalowa i wielokierunkowa. Szansę takiej długofalowej pomocy dał projekt systemowy. Postanowiliśmy objąć podopiecznych OPS działaniami zapobiegającymi wykluczeniu społecznemu. Zaproponowaliśmy im szeroki pakiet instrumentów tzw. AKTYWNEJ INTEGRACJI, które mają wspomóc wyjście z „zaczarowanego kręgu niemocy” - opowiada Andrzej Mazur, dyrektor MOPS. Osoby zagrożone wykluczeniem społecznym w większości borykają się z problemami zdrowotnymi, zawodowymi i interpersonalnymi, a oferowana pomoc materialna nie prowadzi do ich usamodzielnienia się. Najczęstszą przyczyną takiej sytuacji, obok ubóstwa, jest brak pracy. Od 2008 roku oferta kierowana jest przede wszystkim do bezrobotnych, w tym do osób niepełnosprawnych i kobiet, ponieważ te grupy pozostają w gorszym położeniu na rynku pracy, m.in. ze względu na niskie wykształcenie, problemy zdrowotne lub ograniczenia

kulturowo-społeczne związane ze stereotypami płci. Potwierdziły to badania DWUP z 2010 r. oraz ankieta równościowa przeprowadzona przez głogowski MOPS wśród kandydatów na uczestników projektu.

KONTRAKT SOCJALNY

- Przyjęliśmy zasadę, że uczestnik ma prawo współdecydować o tym, co chce robić w ramach projektu. Dlatego wprowadziliśmy kontrakty socjalne, czyli umowy z uczestnikami. Mają one wzmocnić ich aktywność i samodzielność życiową oraz zawodową, a także przeciwdziałać wykluczeniu społecznemu, określając m.in. cele i formy wsparcia, które mają w tym pomóc. Jest to tzw. indywidualizacja ścieżki reintegracji - wyjaśnia Beata Bagińska, kierownik projektu. - Kontrakty mają charakter zobowiązaniowy.

Uczestnik każdej edycji projektu obligatoryjnie bierze udział w indywidualnych i grupowych treningach kompetencji i umiejętności społecznych z psychologiem oraz zajęciach z doradcą zawodowym. Pozostałe formy aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i spo-



łącznej uwzględniają indywidualne potrzeby i możliwości każdego uczestnika. MOPS zaproponował także bilety MPK, ubezpieczenie zdrowotne, wsparcie pracowników socjalnych, opiekę nad dziećmi lub osobami zależnymi w czasie zajęć oraz zasiłki celowe przyznawane przez Gminę Miejską Głogów. W ofercie znalazły się także pikniki rodzinne, zabawy dla dzieci i wycieczki, np. zwiedzanie Wrocławia połączone z wizytą w teatrze i w zoo.

W I edycji projektu, w 2008 roku, udział wzięły 72 osoby. Zaproponowano im 25 form wsparcia, m.in. szkolenia i kursy zawodowe: języka niemieckiego, manicure, pedicure, stylizacji paznokci, wymiany butli gazowych, kursy komputerowe, opiekuńca osoby starszej, profesjonalnego sprzedawcy, prawa jazdy kat. B, magazyniera wraz z obsługą wózka widłowego, pracownika ochrony fizycznej oraz pracownika porządkowego. Zorganizowano również indywidualne konsultacje z psychologiem, warsztaty specjalistyczne z ekonomii społecznej oraz grupy wsparcia dla osób bezrobotnych, zajęcia grupowe z radcą prawnym oraz umożliwiono kontynuowanie nauki w gimnazjum i liceach ogólnokształcących.

W 2009 roku do udziału w projekcie zaproszono 62 osoby. Ścieżki reintegracji poszerzono dodatkowo m.in. o warsztaty specjalistyczne SZKOŁA DLA RODZICÓW, grupy wsparcia dla osób niepełnosprawnych i samotnych matek oraz działania środowiskowe skierowane do uczestników projektu i ich otoczenia. Zastosowano 29

instrumentów aktywnej integracji. Działania rozszerzono m.in. o możliwość kontynuacji nauki w szkołach policealnych i kolejne kursy zawodowe: pomocy kuchennej, spawania elektrycznego, bukietarstwa-florysty, opiekuńki do dzieci i osób niepełnosprawnych oraz kursy kadr, obsługi biura wraz z elementami rachunkowości.

W 2010 roku w projekcie udział wzięły 54 osoby, z którymi podpisano kontrakty socjalne. 2 osoby podpisały również aneksy do programów wychodzenia z bezdomności. Wśród 33 instrumentów aktywnej integracji znalazły się nowe propozycje - praca z asystentem rodzinnym, wolontariat (w tym kurs pierwszej pomocy przedmedycznej oraz pedagogika zabawy KLANZA), warsztaty edukacyjno-kompensacyjne „Uwierz w siebie” oraz psychologiczno-integracyjne „Moja aktywność zawodowa”. Do oferty kursów zawodowych dodano kursy języka angielskiego, wizażu, pracownika terenów zielonych, opiekuńki osób starszych i niepełnosprawnych z modułem masażu klasycznego, magazyniera z modułem operatora wózków widłowych wszystkich typów, małej przedsiębiorczości oraz kucharza małej gastronomii.

W tym roku w projekcie biorą udział 53 osoby. Aktualna oferta jest poszerzona o kolejne warsztaty o charakterze kompensacyjno-edukacyjnym, umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, warsztaty rękodzieła i twórczych inspiracji, ćwiczenia fizyczne usprawniające psychoruchowo dla osób niepełnosprawnych.

Projekt dał szansę osobom korzystającym z pomocy społecznej, w tym szczególnie długotrwale bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo, na zmianę swojego życia, postawy czy sposobu myślenia. Wzrosła ich motywacja, zdolności interpersonalne oraz chęć samorealizacji. Uczestnicy podnieśli swoje kwalifikacje zawodowe lub uzyskali nowe. Wszystko to sprawiło, że nauczyli się efektywnie poruszać po rynku pracy.

- Do końca 2010 r. pracę znalazły 42 osoby spośród 183 uczestników! To prawie 23% ogólnej liczby osób, które częściowo lub całkowicie usamodzielnili się. Liczba korzystających z pomocy społecznej zmniejszyła się z 1800 rodzin w roku 2008 do 1700 rodzin w roku 2010 - mówi Andrzej Mazur.

Dzięki takim działaniom zmienił się wizerunek MOPS w środowisku lokalnym. To już nie tylko instytucja oferująca pomoc materialną, ale także dająca





swoim podopiecznym możliwość usamodzielnienia się dzięki podniesieniu kompetencji i umiejętności społeczno-zawodowych, które sprzyjają powrotowi na rynek pracy i reintegracji ze społeczeństwem.

- Poszerzyły się również umiejętności zawodowe pracowników socjalnych dotyczące m.in. motywowania osób korzystających z pomocy do dokonywania zmian w życiu i funkcjonowaniu społecznym. Wysokie wskaźniki efektywności, jak i zastosowane formy wsparcia spowodowały, że od roku 2009 nie mamy trudności z naborem chętnych do projektu – podsumowuje Beata Bagińska.



W 2010 roku projekt „Aktywni i efektywni” został wyróżniony przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego jako przykład dobrych praktyk w zakresie wdrażania działań na rzecz równości szans kobiet i mężczyzn w projektach współfinansowanych przez EFS.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogowie był pierwszą placówką na Dolnym Śląsku, która w roku 2008 rozpoczęła realizację projektu systemowego współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego z Poddziałania 7.1.1 Priorytetu VII PO KL. Projekt zakończy się w 2013 roku.

WYPOWIEDZI UCZESTNIKÓW:

„Dostałam szansę na lepsze życie. Wreszcie wyszłam z domu i wierzę, że znajdę pracę. Przez swoją chorobę nie pracowałam od 18 lat i spędzałam czas właściwie tylko w domu.”

„Byliśmy na warsztatach w Jeleniej Górze. To było dla nas wszystkich wielkie przeżycie, chociażby z tego względu, że zajęcia odbywały się w pięknym hotelu. Wielu z nas było w takim miejscu pierwszy raz w życiu.”

„Brałam udział w warsztatach „Uwierz w siebie” (...). Bardzo te zajęcia mi pomogły. Dały nam do zrozumienia, że tylko od nas zależy jak będzie przebiegało nasze życie.”

„Bardzo się cieszę z możliwości kontynuowania nauki. Jest to dla mnie priorytet i okno na świat. Dziękuję.”

„Ten projekt daje nam możliwość realizacji marzeń, które z różnych względów nie mogły być zrealizowane, bo np. nie wszystkich stać na podjęcie nauki, (...) to się wiąże z wydatkami, a ten projekt to umożliwia.”

„(...) już teraz moje życie stało się lepsze. Spotykam się z dziewczynami z grupy, rozmawiamy o życiu, podtrzymujemy na duchu w trudnych chwilach.”

„Podobały mi się najbardziej zajęcia z psychologiem, bardzo mi to było potrzebne, szczególnie zajęcia indywidualne, dużo się o sobie dowiedziałam.”

„ (...) już mniej więcej wiem jak się zachować, odzywać, (...) i zaprezentować się. Wszystkie wskazówki są dobre, bo człowiek już wie, co można, czego wymaga pracodawca.”

Targi Projektów PO KL - edycja II

Materiał przygotowany przez Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy

Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy zaprasza na II TARGI PROJEKTÓW, podczas których zaprezentujemy realizowane na Dolnym Śląsku przedsięwzięcia dofinansowane ze środków unijnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. To doskonała okazja, aby wzbogacić wiedzę mieszkańców naszego regionu na temat możliwości, jakie daje udział w inicjatywach, które przyczyniają się do aktywizacji zawodowej oraz integracji społeczeństwa.



9 września br. na Placu Solnym powstanie miasteczko namiotowe, w którym 20 wystawców zaprezentuje swoje projekty. Każdy z nich przygotował ciekawą ofertę dla odwiedzających. Zainteresowani będą mogli zapoznać się m.in. z kursami, szkoleniami, stażami zawodowymi dostępnymi w ramach poszczególnych projektów. Zazwyczaj udział w przedsięwzięciach dofinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego jest bezpłatny lub tylko częściowo odpłatny, co stanowi atrakcyjną ofertę. Będzie można również skorzystać z konsultacji ekspertów, porad z zakresu prowadzenia własnej działalności gospodarczej, porozmawiać z uczestnikami projektów i zapoznać się ze specyfiką projektów innowacyjnych i ponadnarodowych. Specjaliści przybliżą ideę ekonomii społecznej oraz działania oferowane przez wybrane ośrodki pomocy społecznej i powiatowe urzędy pracy. Przygotowaliśmy dla Państwa także wiele innych atrakcji - konkursy z nagrodami, warsztaty teatralne i prezentacje umiejętności zawodowych uzyskanych podczas szkoleń. Dla najmłodszych zorganizowany zostanie kącik, gdzie nasi milusińscy będą mogli wziąć udział w przygotowanych specjalnie dla nich konkursach.

Ubiegłoroczne targi cieszyły się ogromnym zainteresowaniem wystawców i odwiedzających. Dlatego też i tym razem chcemy w jednym miejscu zaprezentować projekty skierowane m.in. do osób pozostających bez zatrudnienia i pracujących, wykluczonych społecznie, chcących podnieść swoje kwalifikacje i umiejętności zawodowe, matek powracających na rynek pracy po urodzeniu dziecka, osób niepełnosprawnych i tych, którzy szukają swojego pierwszego miejsca pracy.

Podobnie jak w ubiegłym roku, na stoisku Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy uruchomiony zostanie punkt konsultacyjny, w którym będziemy służyć Państwu pomocą. Poinformujemy o możliwościach i zasadach korzystania ze wsparcia w ramach projektów PO KL (szkoleń, doradztwa, środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej itp.). Tegoroczną ofertę wzbogacimy jeszcze o dwa dodatkowe punkty informacyjne. Przedstawiciele Regionalnych Ośrodków Europejskiego Funduszu Społecznego doradzą, jak napisać projekt w ramach PO KL, natomiast w Punkcie Informacyjnym Funduszy Europejskich, będzie można uzyskać informacje o wszystkich programach unijnych funkcjonujących na Dolnym Śląsku.



Patronat honorowy nad przedsięwzięciem objęli: Elżbieta Bieńkowska – Minister Rozwoju Regionalnego, Lilla Jaroń – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej, Aleksander Marek Skorupa – Wojewoda Dolnośląski, Rafał Jurkowlanec – Marszałek Województwa Dolnośląskiego oraz Lidia Geringer de Oedenberg i Jacek Protasiewicz – posłowie do Parlamentu Europejskiego. Serdecznie zapraszamy!

**TARGI PROJEKTÓW
WROCŁAW, PLAC SOLNY**

9 WRZEŚNIA 2011

ODWIEDŹ NAS W GODZINACH 13:00-18:00

Forum Partnerstw Lokalnych – w poszukiwaniu inspiracji ...

Materiał przygotowany przez Regionalne Ośrodki EFS w Jeleniej Górze i Wrocławiu

Przed nami IV Dolnośląskie Forum Partnerstw Lokalnych – coroczne wydarzenie zainicjowane w 2008 roku przez Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych w ramach prowadzonych Regionalnych Ośrodków EFS. Uczestniczą w nim przedstawiciele różnych podmiotów zainteresowanych rozwojem lokalnej współpracy partnerskiej - organizacji pozarządowych, jednostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorców. Takie spotkania to możliwość wymiany doświadczeń, poszukiwania inspiracji oraz zacieśnienia dotychczasowej współpracy.

Już dziś zapraszamy serdecznie na IV Dolnośląskie Forum Partnerstw Lokalnych, które odbędzie się 11 października br. we wrocławskim Regionalnym Centrum Turystyki Biznesowej w kompleksie Hali Stulecia. Tegoroczna debata pod prowokacyjnym tytułem „Partnerstwo lokalne – i po co to wszystko?” po raz pierwszy będzie prowadzona metodą Open Space Technology. Ta innowacyjna forma moderacji konferencji, angażująca wszystkich uczestników w bezpośredni dialog, pozwoli na wypracowanie konkretnych wniosków dotyczących partnerstw lokalnych.

I Forum, które odbyło się 15 maja 2008 r. we Wrocławiu, było okazją do zaprezentowania partnerstw lokalnych powstałych na Dolnym Śląsku i dyskusji o różnych aspektach wspólnego działania.

II Forum, zorganizowane 16 czerwca 2009 r., poświęcono perspektywom i wyzwaniom rozwoju partnerstwa lokalnego na Dolnym Śląsku. Główną częścią spotkania były dwa panele dyskusyjne z udziałem ekspertów, twórców inicjatyw społecznych z całej Polski. Waclaw Idziak, jeden z prelegentów, przedstawił idee tworzenia wiosek tematycznych jako metodę aktywizacji obszarów wiejskich, a Jarosław Kuba zaprezentował Bałtów – gminę, którą „ożywiły dinozaury”.

Z kolei zeszłoroczna debata pt. „Inspiracje dla rozwoju partnerstw lokalnych na terenie Dolnego Śląska” została poświęcona dobrym praktykom i wzorcom prezentowanym przez pięć różnych województw (warmińsko – mazurskie, łódzkie, podlaskie, pomorskie i mazowieckie). Gościem specjalnym Forum był Jakub Wygnański, jeden z animatorów ruchu organizacji pozarządowych w Polsce, który opowiadał o idei partycypacji społecznej.

Idea długofalowej współpracy między lokalnymi władzami, organizacjami pozarządowymi oraz społecznie odpowiedzialnymi przedsiębiorcami spotyka się z coraz większym zainteresowaniem. Optymalnym modelem takiej współpracy są partnerstwa lokalne – instytucje społeczne o rosnącym znaczeniu w krajach Unii Europejskiej, w Polsce

popularyzowane od połowy lat 90-tych. Obecnie, w związku z możliwością korzystania ze środków unijnych, partnerstwa lokalne stają się atrakcyjnym narzędziem łączącym zasoby publiczne, prywatne i społeczne. Dzięki różnorodności poszczególnych instytucji i organizacji, partnerstwo dysponuje wieloma uzupełniającymi się kompetencjami i możliwościami, przez co łatwiej odpowiada na potrzeby lokalnej społeczności.

Mimo tego, że w ostatnich latach powstaje coraz więcej partnerstw lokalnych, sama idea ich zakładania i prowadzenia nie jest jeszcze powszechnie znana. Również przyszłość, jaka się przed nimi rysuje, choć niesie ze sobą wiele możliwości, nie jest wolna od zagrożeń i znaków zapytania. Jak każda instytucja społeczna, tak i partnerstwa lokalne, wymagają bieżącej i ciągłej pomocy z zewnątrz. Bezpłatne wsparcie i pomoc specjalistów w diagnozie, rozwiązywaniu problemów, tworzeniu programów, rozwoju i edukacji uczestników partnerstw oferuje Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych, korzystając m.in. ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Więcej informacji o IV Dolnośląskim Forum Partnerstw Lokalnych na stronach www.rcwip.pl oraz www.wroclaw.roefs.pl.



Zdjęcie: iStockphoto

CSR - społeczna odpowiedzialność dolnośląskich przedsiębiorstw

Materiał przygotowany przez Dolnośląską Federację Organizacji Pozarządowych

Chociaż coraz więcej mówi się i pisze o społecznej odpowiedzialności biznesu, firmom nadal brakuje praktycznej wiedzy oraz narzędzi ułatwiających prawidłową realizację działań CSR. Dlatego też Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych w partnerstwie z Fundacją „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego i firmą heapmail Internet Solutions Sp. z o.o. od stycznia 2011 roku realizuje innowacyjny projekt „Współpraca międzysektorowa – projekt na rzecz odpowiedzialnego biznesu”.

Celem projektu jest stworzenie, przetestowanie i wdrożenie innowacyjnych rozwiązań programowych i edukacyjnych dla małych i średnich przedsiębiorstw na Dolnym Śląsku w zakresie zastosowania idei oraz technik zarządzania zgodnych z założeniami społecznej odpowiedzialności biznesu - CSR. Projekt jest odpowiedzią na potrzebę wsparcia edukacyjnego zarówno przedstawicieli małego i średniego biznesu, jak i środowiska pozarządowego w obszarze współpracy międzysektorowej z wykorzystaniem nowych narzędzi z obszaru społecznej odpowiedzialności biznesu. Jednym z ważniejszych elementów takiej odpowiedzialności jest dialog i budowanie relacji firmy z otoczeniem, w którym funkcjonuje.

Projekt ma przyczynić się do tworzenia dobrych i partnerskich relacji między dwoma, ważnymi dla rozwoju społeczności lokalnej i całego regionu partnerami – pozarządowym i biznesowym.

- Nasz projekt jest innowacyjny, ponieważ powstanie pierwsze na Dolnym Śląsku kompleksowe narzędzie edukacyjne - Regionalny Program Wsparcia CSR dla małych i średnich firm, jako narzędzie rozwoju, ze szczególnym naciskiem na model flexicurity, czyli zintegrowaną strategię elastyczności i bezpieczeństwa rynku pracy. Projekt ma charakter testujący, więc w dużej mierze nasze wysiłki koncentrują się na wypracowaniu i przetestowaniu proponowanego rozwiązania. Takie rozwiązanie powstaje z zachowaniem zasady empowerment, a więc z udziałem przedstawicieli biznesu i środowiska pozarządowego – wymienia Maria Mika, dyrektor Dolnośląskiej Federacji Organizacji Pozarządowych.

REGIONALNY PROGRAM WSPARCIA CSR TO:

- **Program Małych Grantów CSR** adresowany do przedstawicieli sektora pozarządowego i biznesowego, który zachęca do podejmowania wspólnych inicjatyw na rzecz rozwoju społeczności lokalnych,

- **Akademia Menadżerów CSR**, która ma za zadanie podniesienie kompetencji i umiejętności osób zatrudnionych w sektorze małych i średnich firm z zakresu możliwości wdrażania zarządzania z zastosowaniem społecznej odpowiedzialności,

- **Dolnośląska Federacja Przedsiębiorstw Społecznie Odpowiedzialnych**, w skład której wejdą firmy zaangażowane w promowanie i wdrażanie strategii CSR. Jej

zadaniem będzie integracja i wsparcie przedsiębiorców zainteresowanych ideą CSR. Wymiana wiedzy i doświadczeń, także na poziomie krajowym, tworzenie tzw. dobrych praktyk, wspólne stanowisko w istotnych kwestiach - to tylko niektóre z pozostałych planowanych działań federacji. Będzie to pierwsza w województwie organizacja, która zrzeszy przedstawicieli regionalnych przedsiębiorstw stosujących strategię społecznie odpowiedzialnego biznesu, zapewni wsparcie edukacyjne firmom z obszaru CSR oraz współpracy biznesu i organizacji pozarządowych.

Program ma pokazać, że CSR nie jest stworzony jedynie z myślą o dużych, bogatych i zagranicznych korporacjach, ale może i powinien być stosowany również w mniejszych firmach.

- Przeprowadziliśmy badanie MŚP z zakresu koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu i praktyki jej wdrażania ze szczególnym uwzględnieniem aspektu współpracy z organizacjami pozarządowymi na Dolnym Śląsku, które potwierdziło potrzebę realizacji działań z obszaru CSR. Badane firmy posiadają umiarkowaną i przeciętną wiedzę z zakresu koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu. Tylko niektóre z nich znają praktyczne rozwiązania związane z wdrażaniem CSR do praktyki biznesowej, a stosują je tylko nieliczne. Większość ankietowanych nie dostrzega powiązania celów biznesowych ze społecznymi.

Niewątpliwie naszym sukcesem jest pozyskanie i aktywna współpraca z ekspertami Rady Konsultacyjno-Programowej, którzy opiniują i rekomendują tworzone rozwiązania oraz konsultują narzędzia innowacyjne Regionalnego Programu Wsparcia CSR – mówi Maria Mika. – Udało nam się zbudować silne partnerstwo trzech instytucji. Nasz zespół to młodzi, pełni entuzjazmu ludzie, którzy swoim zaangażowaniem i pasją zarażają innych.

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do kontaktu z biurem projektu:

Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych
pl. Solidarności 1/3/5, V piętro, pok. 515, 53-661 Wrocław
tel. 71 793 23 24, e-mail: dfop@dfop.org.pl

Więcej informacji na stronie projektu: www.odpowiedzialnybiznes.eu



W branży od 1997 roku

Sieci współpracy - współdziałanie świata nauki i biznesu

Sieci współpracy są coraz bardziej docenianą formą współpracy gospodarczej. Stanowią doskonałe narzędzie transferu wiedzy i technologii, co przyczynia się do wzrostu potencjału kadrowego regionu. Dlatego też możliwość tworzenia tego typu przedsięwzięć została przewidziana w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki w ramach Priorytetu VIII „Regionalne kadry gospodarki”.

Sukcesy na rynku odnoszą firmy, które są kreatywne, innowacyjne oraz elastyczne. W odpowiedzi na zmiany zachodzące we współczesnej gospodarce, przedsiębiorstwa tworzą nowe formy organizacyjne: konsorcja, kooperacje, alianse strategiczne oraz konfiguracje przedsiębiorstw realizujących wspólny cel. Powoli dokonuje się proces przekształcania firm o strukturach tradycyjnych, monolitycznych w sieciowe, o strukturze rozproszonej. Ich funkcjonowanie możliwe jest dzięki nowoczesnej technologii informatycznej tworzącej powszechnie dostępną infrastrukturę informacyjną¹.

Jednymi z ważniejszych zasobów sieci są informacja i wiedza. Stanowią one bazę dla realizacji wewnętrznych procesów. Istotą sieci jest wymiana wiedzy, wzajemne inspirowanie się, dyfuzja innowacji, czerpanie z doświadczeń różnych podmiotów i wspólne działanie na rzecz celu, którego realizacja przyniesie korzyści wszystkim członkom sieci. Łączy ich zatem wspólny, długookresowy cel strategiczny, którego osiągnięcie indywidualnie nie byłoby możliwe w ogóle lub w znacznie mniejszym zakresie.

Sieć umożliwia wymianę doświadczeń pomiędzy uczestnikami oraz współpracę podmiotów zainteresowanych określonym zagadnieniem. Połączone siły, wiedza, odmienne doświadczenia i punkty widzenia dają możliwości skuteczniejszego i bardziej kompleksowego działania.

W ramach Działania 8.2 PO KL przedsiębiorstwa zyskują możliwość skorzystania z wiedzy i doświadczenia sfery naukowo-badawczej. Mogą zaktualizować informacje na temat dostępnych technologii i innych wyników prac badawczych, zdywersyfikować pakiet produktów, a także osiągnąć korzyści marketingowe, takie jak wzmocnienie marki poprzez powiązanie jej z innowacyjnością i otwarciem na zmiany. To wszystko przyczynia się do wzrostu ich konkurencyjności na rynku. Z kolei przystępująca do sieci jednostka naukowa, poprzez wzmocnienie więzi z gospodarką regionu, może skonfrontować użyteczność i aplikowalność prowadzonych badań z potrzebami przed-

siębiorstw, a przez to zweryfikować politykę badawczą i wzmocnić swoją pozycję. Również dla wzrostu konkurencyjności regionu znaczące jest, aby takie zmiany zachodziły w jak najszerszym zakresie, w wielu firmach i branżach oraz jednostkach naukowych i badawczych. Dotyczy to szczególnie dziedzin kluczowych dla gospodarki województwa dolnośląskiego, określonych w Dolnośląskiej Strategii Innowacji. Interesariuszami sieci są zatem również jednostki samorządu terytorialnego.

Inicjatywy sieciowe są wspierane przez podmioty polityki gospodarczej na całym świecie, również na Dolnym Śląsku, m.in. w ramach PO KL. Gospodarka naszego regionu charakteryzuje się wciąż zbyt niskim poziomem innowacyjności, co wynika m.in. z braku wiedzy na temat możliwości współpracy i braku postaw kooperacyjnych. Dlatego projekty PO KL realizowane w tej dziedzinie, w ślad za wsparciem udzielonym w ramach Działania 2.6 ZPORR, w pierwszym rzędzie skupiły się na kształtowaniu świadomości przedstawicieli obu sfer – nauki i gospodarki. Służy temu przewidziana w Poddziałaniu 8.2.1. możliwość realizacji projektów, których celem jest wspieranie tworzenia i rozwoju sieci współpracy i wymiany informacji między naukowcami i przedsiębiorcami w zakresie innowacji i transferu technologii. Projekty mają na celu stworzenie warunków do zainicjowania współpracy pomiędzy sferą nauki i biznesu, otworzenie nowych możliwości, zmianę potencjału społecznego, w tym szczególnie postaw i motywacji. Powinny też służyć zainspirowaniu i nawiązaniu kontaktów, zbudowaniu relacji, pilotażowemu zastosowaniu nowych sposobów myślenia i działania, a przez to stanowić załączek dalszej współpracy i w konsekwencji doprowadzić do wdrożenia i komercjalizacji wypracowanych rozwiązań.

Działania w projektach skierowane są do: przedsiębiorców i pracowników przedsiębiorstw, uczelni i jednostek naukowych, pracowników naukowych jednostek naukowych oraz pracowników naukowych i naukowo-dydaktycznych uczelni. Doktoranci, absolwenci uczelni (w okresie 12

¹ Na podst.: S. Łobejko, Zarządzanie wiedzą w przedsiębiorstwie sieciowym w: Innowacyjność 2008. Stan innowacyjności, projekty badawcze, metody wspierania, społeczne determinanty. Raport pod red. A. Żołnierskiego, seria Innowacje, wyd. PARP, Warszawa 2008

miesiący od daty ukończenia studiów) i studenci mogą brać udział w projekcie jedynie w roli uczestników prac badawczych prowadzonych przez uczelnię lub jednostkę badawczą. W latach 2007-2011 na Dolnym Śląsku ogłoszono 4 konkursy dotyczące rozwoju sieci współpracy. Do dofinanso-

wania wyłoniono 7 projektów. Do końca lipca br. zawarto 4 umowy na łączną kwotę prawie 8 mln zł. Obecnie trwają negocjacje z trzema beneficjentami, których projekty o łącznej wartości prawie 6 mln zł zostały wyłonione do realizacji w ramach konkursu ogłoszonego w 2011 r.

Beneficjent	Tytuł projektu	Strona WWW projektu
Wrocławska Rada Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT	Wortal Transferu Wiedzy	http://wtw.siteart.pl/
Uniwersytet Wrocławski	Network Sunrise - Dolnośląska Sieć Współpracy Nauki i Biznesu	http://www.sunrise.wroclaw.pl
Agencja Rozwoju Innowacji Sp. z o.o.	Stawiam na innowacje! Skuteczny transfer wiedzy i technologii z uczelni do przedsiębiorstw	http://www.stawiamnainnowacje.pl
Bison Consulting Spółka Akcyjna	Tworzenie i rozwój współpracy naukowców i przedsiębiorców na terenie woj. Dolnośląskiego poprzez innowację i transfer technologii w dziedzinie wytwarzania energii z zasobów odnawialnych	http://www.bison.com.pl
Wrocławskie Centrum Badań EIT+ Sp. z o.o.	Forum Naukowo-Przemysłowe Akademia dla Biznesu A2B	przed podpisaniem umowy
Agencja Rozwoju Innowacji	DOTWIT - miejsce spotkań biznesu z nauką	przed podpisaniem umowy
Wrocławski Park Technologiczny S.A.	Wielka Nauka - kolejny etap procesu transferu technologii	przed podpisaniem umowy

W związku z podziałem zakresu oddziaływania poszczególnych programów (czyli linią demarkacyjną pomiędzy PO KL a programami finansowanymi ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, takimi jak RPO czy PO Innowacyjna Gospodarka) przyjęto pewne ograniczenia. W ramach Europejskiego Funduszu Społecznego w zakresie transferu wiedzy finansowane mogą być jedynie działania zmierzające do tworzenia sieci współpracy, nie zaś inwestycje o charakterze wdrożeniowym. Na obecnym etapie realizacji Programu racjonalnym jest wykorzystywanie dotychczasowych rezultatów, czyli nawiązanych wcześniej kontaktów pomiędzy sferą nauki i biznesu oraz wzrostu świadomości interesariuszy do realizacji konkretnych działań i inwestycji. Jest to przykład zasady komplementarności realizowanej w programach finansowanych ze środków UE. W dalszym ciągu jednak w ramach Działania 8.2 prowadzone będą działania mające na celu zacieśnienie współpracy nauki i gospodarki, realizowane w ramach innych typów projektów. Zostały one szczegółowo przedstawione w *Planach Działania* i innych dokumentach programowych opublikowanych na stronie www.efs.dolnyslask.pl.

ŹRÓDŁA:

- Zarządzanie wiedzą w przedsiębiorstwie sieciowych, Łobejko S. (w:) Innowacyjność 2008 – Stan innowacyjności, projekty badawcze, metody wspierania, społeczne determinanty. Raport, SERIA INNOWACJE, red. A. Żołnierski; PARP Warszawa 2008
- Przewodnik dla animatorów inicjatyw klastrowych w Polsce; Luk Palmen, Marcin Baron; PARP, Warszawa 2008
- KONKURENCYJNOŚĆ OPARTA NA PARTNERSTWIE tworzenie sektorowych sieci współpracy, szansą rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw (prezentacja: Luk Palmen, 5 października 2005, Katowice) <http://sc.gapp.pl/pliki/konap.pdf>
- Sieć współpracy sektora badawczo-rozwojowego i przedsiębiorstw w dziedzinie obróbki plastycznej (Instytut Obróbki Plastycznej, Poznań) www.siec.inop.eu/
- www.klastry.pl

DANE KONTAKTOWE

Instytucja Pośrednicząca PO KL

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego

Departament Europejskiego Funduszu Społecznego

Punkt informacyjny i naboru wniosków

ul. Mazowiecka 17, pokój nr 0004

50-412 Wrocław

tel. 71 776 96 17, 71 776 96 03, 71 776 95 51

e-mail: promocja.efs@dolnyslask.pl

www.efs.dolnyslask.pl

Instytucja wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia)

Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy

Punkt Informacyjny

ul. Armii Krajowej 54, pokój nr 100

50-541 Wrocław

tel. 71 39 74 110, 71 39 74 111

bezpłatna infolinia: 800 207 097 oraz 800 300 376

e-mail: promocja@dwup.pl

www.pokl.dwup.pl

Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego na Dolnym Śląsku

ROEFS we Wrocławiu

(prowadzony przez Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych)

pl. Solidarności 1/3/5, pok. 415, 50-661 Wrocław

tel. 71 780 90 79, tel./faks 71 796 30 00

e-mail: info_wroclaw@roefs.pl

www.wroclaw.roefs.pl

ROEFS w Jeleniej Górze

(prowadzony przez Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych)

ul. Krótka 24 a, II piętro, 58-500 Jelenia Góra

tel./faks 75 642 20 00

e-mail: info_jeleniagora@roefs.pl

www.jeleniagora.roefs.pl

ROEFS w Wałbrzychu

(prowadzony przez Unię Przedsiębiorców Dolnego Śląska

i Legnickie Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich)

ul. Dmowskiego 22, 58-300 Wałbrzych

tel. 74 666 60 44

e-mail: info_walbrzych@roefs.pl

www.walbrzych.roefs.pl

ROEFS w Legnicy

(prowadzony przez Agencję Rozwoju Regionalnego ARLEG S.A.

i Legnickie Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich)

ul. T. Kościuszki 25/1, 59-220 Legnica

tel. 76 862 58 15, faks 76 862 58 25

e-mail: info_legnica@roefs.pl, roefs@lsio.org.pl

www.legnica.roefs.pl



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**DOLNY
ŚLĄSK**

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY

